Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №36» города Чебоксары Чувашской Республики

П Р И К А З

25.03.2020 г.        № 60-о

О внесении изменений и дополнений

в ООП НОО, ООО, СОО, календарно-

тематическое планирование в связи

с пандемией коронавируса

На основании Указа Президента Российской Федерации от 25 марта 2020 года № 206

«Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней», приказа Министерства

Просвещения Российской Федерации № 104 от 17.03.2020, в соответствии с методическими

рекомендациями Министерства просвещения Российской Федерации от 19 марта 2020 г., в

соответствии с распоряжением Главы Чувашской Республики №113-рг от 18 марта 2020 года

«О введении режима повышенной готовности на территории Чувашской Республики с 18

марта 2020 г. до особого распоряжения»

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу начального

общего образования, основного общего образования, среднего общего образования

(Приложения 1-3).

 2. Учителям предметникам в связи с изменением продолжительности учебной четверти

и сокращением числа учебных часов внести изменение в календарно-тематическое

планирование по преподаваемым предметам.

 3. Заместителю директора Афанасьеву А.Б. разместить настоящий приказ на

официальном сайте МБОУ «СОШ № 36» г. Чебоксары в баннере «Дистанционное обучение».

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей директора

Иванову М. Д., Луговникову С. Г., Михайлову И. В., Тарасину О. В.

Директор школы                                                                                          Ю.А. Кирзенкова

Приложение 1 к приказу

от 25.03.2020 г. № 60-о

Изменения и дополнения

в основную образовательную программу начального общего образования

МБОУ «СОШ №36» г. Чебоксары
В соответствии с Распоряжением Главы Чувашской Республики №113-рг от 18 марта

2020 года «О введении режима повышенной готовности на территории Чувашской

Республики с 18 марта 2020 г. до особого распоряжения», в связи с угрозой

распространения в Чувашской Республике новой короновирусной инфекции.

1.1. Дополнить Раздел 2. «Содержательный раздел» ООП НОО в Подразделе 2.2.

«Программы отдельных учебных предметов, курсов и курсов внеурочной

деятельности» абзацем следующего содержания:

«Освоение отдельных учебных предметов и курсов, в том числе внеурочной

деятельности, возможно с использованием электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий.»

1.2. Дополнить Раздел 3. «Организационный раздел» ООП НОО в Подразделе

3.1. «Учебный план начального общего образования» абзацем следующего

содержания:
«Для успешной реализации учебного плана возможно осуществление

образовательной деятельности по образовательным программам начального общего

образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий. При необходимости допускается интеграция форм обучения, например, очного

и электронного обучения с использованием дистанционных образовательных технологий.»

1.3. Внести изменения в Раздел 3. «Организационный раздел» ООП НОО

В связи с переходом на электронное обучение и использование дистанционных

образовательных технологий на время режима «Повышенная готовность» изменить в

Подразделе 3.3. «Календарный учебный график»:

Пункт 4. «Сроки и продолжительность каникул»:

- установить сроки весенних каникул с 23.03.2020 г. по 05.04.2020 г.

- установить начало четвертой четверти с 06.04.2020 г.

1.4. Дополнить Раздел 3. «Организационный раздел» ООП НОО в Подразделе

3.4. «Система условий реализации основной образовательной программы начального

общего образования», пункт 3.4.4. «Материально-технические условия реализации

основной образовательной программы начального общего образования» абзацем

следующего содержания:

«Исходя из материально-технических и информационно-методических условий

МБОУ «СОШ №36» г. Чебоксары для успешной реализации основной образовательной

программы возможно осуществление образовательной деятельности по образовательным

программам начального общего образования и (или) по дополнительным

общеобразовательным программам с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий. Школа может организовывать проведение

учебных занятий, консультаций, вебинаров на школьном портале или иной платформе с

использованием различных электронных образовательных ресурсов.

При необходимости допускается интеграция форм обучения, например, очного и

электронного обучения с использованием дистанционных образовательных технологий.

Деятельность школы определяется Порядком применения организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ,

утвержденным приказом Минобрнауки от 23.08.2017 г. № 816 и Положением об

электронном обучении и использовании дистанционных образовательных технологий при

реализации образовательных программ в МБОУ «СОШ №36» г. Чебоксары.»

Приложение 2

к приказу от 25.03.2020 г. № 60-о

Изменения и дополнения

в основную образовательную программу основного общего образования

МБОУ «СОШ №36» г. Чебоксары

В соответствии с Распоряжением Главы Чувашской Республики №113-рг от 18 марта

2020 года «О введении режима повышенной готовности на территории Чувашской

Республики с 18 марта 2020 г. до особого распоряжения», в связи с угрозой

распространения в Чувашской Республике новой короновирусной инфекции.

1.1. Дополнить Раздел 2. «Содержательный раздел» ООП ООО в Подразделе 2.2.

«Программы учебных предметов, курсов и курсов внеурочной деятельности» абзацем

следующего содержания:

«Освоение отдельных учебных предметов и курсов, в том числе внеурочной

деятельности, возможно с использованием электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий.»

1.2. Дополнить Раздел 3. «Организационный раздел» ООП ООО в Подразделе

3.1. «Учебный план основного общего образования» абзацем следующего содержания:
«Для успешной реализации учебного плана возможно осуществление

образовательной деятельности по образовательным программам основного общего

образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий. При необходимости допускается интеграция форм обучения, например, очного

и электронного обучения с использованием дистанционных образовательных технологий.»

1.3. Внести изменения в Раздел 3. «Организационный раздел» ООП ООО

В связи с переходом на электронное обучение и использование дистанционных

образовательных технологий на время режима «Повышенная готовность» изменить в

Подразделе 3.2. «Календарный учебный график»:

«Сроки и продолжительность каникул»:

- установить сроки весенних каникул с 23.03.2020 г. по 05.04.2020 г.

- установить начало четвертой четверти с 06.04.2020 г.

1.4. Дополнить Раздел 3. «Организационный раздел» ООП ООО в Подразделе

3.4. «Система условий реализации основной образовательной программы основного

общего образования», пункт 3.4.4. «Материально-технические условия реализации

основной образовательной программы основного общего образования» абзацем

следующего содержания:

«Исходя из материально-технических и информационно-методических условий

МБОУ «СОШ №36» г. Чебоксары для успешной реализации основной образовательной

программы возможно осуществление образовательной деятельности по образовательным

программам основного общего образования и (или) по дополнительным

общеобразовательным программам с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий. Школа может организовывать проведение

учебных занятий, консультаций, вебинаров на школьном портале или иной платформе с

использованием различных электронных образовательных ресурсов.

При необходимости допускается интеграция форм обучения, например, очного и

электронного обучения с использованием дистанционных образовательных технологий.

Деятельность школы определяется Порядком применения организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ,

утвержденным приказом Минобрнауки от 23.08.2017 г. № 816 и Положением об

электронном обучении и использовании дистанционных образовательных технологий при

реализации образовательных программ в МБОУ «СОШ №36» г. Чебоксары.»

Приложение 3

к приказу от 25.03.2020 г. № 60-о

Изменения и дополнения

в основную образовательную программу среднего общего образования

МБОУ «СОШ№36» г. Чебоксары

В соответствии с Распоряжением Главы Чувашской Республики №113-рг от 18 марта

2020 года «О введении режима повышенной готовности на территории Чувашской

Республики с 18 марта 2020 г. до особого распоряжения», в связи с угрозой

распространения в Чувашской Республике новой короновирусной инфекции.

1.1. Дополнить Раздел 2. «Содержательный раздел» ООП СОО в Подразделе 2.2.

«Программы учебных предметов, курсов и курсов внеурочной деятельности» абзацем

следующего содержания:

«Освоение отдельных учебных предметов и курсов, в том числе внеурочной

деятельности, возможно с использованием электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий.»

1.2. Дополнить Раздел 3. «Организационный раздел» ООП СОО в Подразделе

3.1. «Учебный план среднего общего образования» абзацем следующего содержания:
«Для успешной реализации учебного плана возможно осуществление

образовательной деятельности по образовательным программам среднего общего

образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий. При необходимости допускается интеграция форм обучения, например, очного

и электронного обучения с использованием дистанционных образовательных технологий.»

1.3. Внести изменения в Раздел 3. «Организационный раздел» ООП СОО

В связи с переходом на электронное обучение и использование дистанционных

образовательных технологий на время режима «Повышенная готовность» изменить в

Подразделе 3.2. «Календарный учебный график»:

«Сроки и продолжительность каникул»:

- установить сроки весенних каникул с 23.03.2020 г. по 05.04.2020 г.

- установить начало четвертой четверти с 06.04.2020 г.

1.4. Дополнить Раздел 3. «Организационный раздел» ООП СОО в Подразделе

3.4. «Система условий реализации основной образовательной программы среднего

общего образования», пункт 3.4.4. «Материально-технические условия реализации

основной образовательной программы среднего общего образования» абзацем

следующего содержания:

«Исходя из материально-технических и информационно-методических условий

МБОУ «СОШ №36» для успешной реализации основной образовательной программы

возможно осуществление образовательной деятельности по образовательным программам

среднего общего образования и (или) по дополнительным общеобразовательным

программам с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий. Школа может организовывать проведение учебных занятий, консультаций,

вебинаров на школьном портале или иной платформе с использованием различных

электронных образовательных ресурсов.

При необходимости допускается интеграция форм обучения, например, очного и

электронного обучения с использованием дистанционных образовательных технологий.

Деятельность школы определяется Порядком применения организациями,

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ,

утвержденным приказом Минобрнауки от 23.08.2017 г. № 816 и Положением об

электронном обучении и использовании дистанционных образовательных технологий при

реализации образовательных программ в МБОУ «СОШ №36» г. Чебоксары.»